
jih

sever
západvýchod

jih

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

od oka
Metoda od oka je schopnost přibližně odhadnout 

vzdálenost. Například hory tvořící zelenou skvrnu 
na obzoru jsou vzdáleny asi 10 km, domy lze vidět 

z 5 km, siluety stromů už ze 2 km, lidi z 1,5 km, dveře 
a okna ze 300 m a detaily lidské tváře nebo listy 

na stromě ze 70 až 100 m.

podle času
Výletníci rádi určují vzdálenost podle času, za nějž ujdou určitou 
vzdálenost. Turistické nebo horské stezky bývají označeny 
šipkami, které ukazují, zda lze do cíle dojít za hodinu a půl, nebo 
například za pět hodin. Tyto údaje nebývají zrovna přesné, protože 
každý má jiné tempo chůze, ale dávají nám představu o tom, zda 
je cíl už za zatáčkou, nebo ještě krapet dál.

na Palec
Na výletě můžeš vyzkoušet i metodu palce.  

Natáhni ruku před sebe a porovnej výšku osoby 
s délkou svého palce. Můžeš zhruba předpokládat, 

že pokud má člověk 24 mm, jsi od něj ve vzdálenosti 
50 m, pokud má 10 mm, je v zdálenost k němu 120 m, 

a pokud má 6 mm, stojí od tebe 200 m. 

dvoJkroky
Při pohybu mezi dvěma body můžeš vzdálenost 
měřit počítáním dvojkroků. Je důležité znát délku 
vlastního kroku a nepoužívat tuto metodu pro 
vzdálenosti delší než několik set metrů – je to totiž 
docela únavné.

1 dvojkrok = 1,5 m

10 dvojkroků = 15 m

měření terénu
Už tam budem? Při několikahodinových pěších túrách padá tahle otázka velmi často. Určení 
vzdálenosti v terénu je důležité pro každého vandrovníka. Podle toho, zda chceme změřit 
vzdálenost k nejbližší autobusové zastávce, chatě nebo jinému objektu, zvolíme nejvhodnější 
způsob měření.

asi 5 km


	Obsah
	Čas na velké dobrodružství!
	Příprava
	Vybavení
	Čtení z nebe
	Čtení z mapy
	Světové strany
	Měření terénu
	Jak předpovědět počasí?
	Bouřka
	Tváří v tvář divokému zvířeti
	Na stopě!
	Rozeznávání stromů
	Jedlé rostliny
	Jedovaté rostliny
	Velké houbobraní
	Výpravy po horách
	Výpravy do lesa
	Výpravy po pláži
	Výpravy podél řek
	Jarní výpravy
	Letní výpravy
	Podzimní výpravy
	Zimní výpravy
	Bezpečné rozdělávání ohně
	Nocleh pod širákem
	Polní kuchyně a skladování potravin
	Hygiena na výpravě
	První pomoc
	Dobré mravy na horské stezce
	Pravý výletník nikdy neodhazuje odpadky!
	Pomoc! Zabloudili jsme!
	Ochrana přírody
	Turistické organizace v Česku
	Na shledanou na cestě!

